
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33901 15Segunda-feira, 24 DE JUNHO DE 2019

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO O Presidente do Instituto de Gestão Previ-
denciária do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo art. 25 do Decreto nº 1.751/2005, NOTIFICA, pelo 
presente Edital, a senhora Keila Maria Ferreira Rosa, portadora da Cédu-
la de Identidade nº 3665768, CPF nº 431.662.682-87, por encontrar-se 
em local incerto e não sabido, para comparecer à sede do IGEPREV, na 
Central de Atendimento, no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da 
publicação deste Edital, em dias úteis, no horário das 08h as 13h, a fi m de 
tratar acerca de valores gerados indevidamentes, nos termos do processo 
administrativo nº 2017/196328. O IGEPREV está localizado na Av. Alcindo 
Cacela, nº 1962, CEP 60.40-020 entre a Av.Magalhães Barata e Av. Gentil 
Bittencourt - Bairro: Nazaré, Belém-Pa, podendo ser contatado nos telefo-
nes: (91) 3182 3500 - 3182 3501 - 3182 3502 - 3182 3503. Belém, 12 de 
junho de 2019. Silvio Roberto Vizeu Lima Presidente do IGEPREV

Protocolo: 446148

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 137 DE 19 DE JUNHO DE  2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 033/2019 – CG/GAB/DAF de 
18/06/2019, nos autos do Processo nº. 2019/290619.
RESOLVE:
CONCEDER 2 1/2 (duas e meia) diárias a servidora LIVIA MERÊNCIO DE 
ARAÚJO ALFAIA, ocupante do cargo de Assessora do Núcleo de Comunica-
ção Social - NCS, matrícula nº 5908215, CPF: 303334312-00, que se des-
locará a Tucuruí, no período de 26/06/2019 a 28/06/2019, com o objetivo 
de participar da demanda institucional (Municipalização).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 446276

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.°  1.038    DE 13  DE  JUNHO   DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é 
conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00003-CS, datado de 
12/06/2019, da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria n.° 
916-GS/SEFA de 22/05/2019, publicada no D.O.E edição n.° 33.885 de 
31/05/2019, no qual solicita a prorrogação do prazo para conclusão dos 
trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente fase, está 
coletando informações necessárias, para que possamos fazer nossa con-
vicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo n.° 201, da 
Lei Estadual n.° 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a partir de 
30/06/2019, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindi-
cante, constituída pela Portaria n.° 916-GS/SEFA de 22/05/2019, presidi-
da pelo servidor MARCOS NAZARENO CARDOSO DOS REIS, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5519799/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  13  /  06  / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 446380
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 1028 DE 12 DE JUNHO DE 2019
CONCEDER à servidora SEBASTIANA CARDOSO PANTOJA, Id Func nº 
3247708/1, Agente de Serviços, lotada na CERAT de Abaetetuba, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, no período de 08/07/2019 a 05/09/2019, 
correspondentes ao triênio de 22/01/2006 a 21/01/2009.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1050 DE 14 DE JUNHO DE 2019

REMOVER, a pedido, a servidora ANGELA CARDOSO VILHENA, Técnico 
em Gestão Pública, Id Func nº 4308/1, da Célula de Gestão de Recursos 
Financeiros/DAD para a CECOMT Mercadorias em Trânsito.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 1053 DE 17 DE JUNHO DE 2019
REMOVER, a pedido, a servidora THAMIRIS CRISTIANE DO PRADO VAZ, 
Assessor Fazendário, Id Func nº 5945852/1, da Diretoria de Arrecadação 
e Informações Fazendárias para a Diretoria de Administração.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 1054 DE 17 DE JUNHO DE 2019
REMOVER, a pedido, o servidor JOSE ALBERTO BARROS MOHANA, Auxiliar 
Técnico, Id Func nº 3249140/1, da CERAT de Marituba para a CECOMT 
Mercadorias em Trânsito.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1055 DE 17 DE JUNHO DE 2019
AUTORIZAR, 12 (doze) dias de gozo de férias ao servidor LOURIVAL DE 
BARROS BARBALHO JUNIOR, Id Func nº 5186676/2, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado no Gabinete do Secretário Adjunto do Tesouro 
de Estado da Fazenda, para serem usufruídas no período de 08/07/2019 a 
19/07/2019, em virtude da interrupção das férias referentes ao exercício 
de 01/10/2018 a 30/09/2019, pela Portaria nº 2939 de 26/12/2018, pu-
blicada no DOE nº 33.772 de 03/01/2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 747 DE 05 DE JUNHO DE 2019

EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº 598 de 15/05/2019, publicada no DOE 
nº 33.881 de 27/05/2019, que concedeu férias aos servidores desta Se-
cretaria para o mês de julho/2019, o nome do servidor CARLOS ALBERTO 
CARVALHO CARDOSO, Id Func nº 3311368/2, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na CEEAT de Grandes Contribuintes.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 801 DE 13 DE JUNHO DE 2019
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARGARETE GO-
MES NEVES, Id Func nº 3247805/1, Assistente Administrativo, lotada na 
CECOMT de Portos e Aeroportos, do período de 17/06/2019 a 16/07/2019 
para o período de
01/07/2019 a 30/07/2019, referente ao exercício de 01/02/2018 a 
31/01/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

ERRATA
Portaria nº 774 de 10/06/2019, publicada no DOE nº 33.898 de 
18/06/2019.
servidor HELIO SANTOS DE OLIVEIRA GOES
Onde se lê: do período de 05/08/2019 a 03/09/2019
Leia-se: período de 03/06/2019 a 02/07/2019.

ERRATA
PORTARIA Nº 598 DE 15/05/2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33.881 
DE 27/05/2019.
SERVIDOR JOAO BATISTA GOMES DA SILVA
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 08/07/2019 A 06/08/2019
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 01/07/2019 A 30/07/2019.

ERRATA
Portaria nº 1387 de 07/06/2018, publicada no DOE nº 33.637 de 
14/06/2018.
servidor JOAO CARLOS DOS SANTOS TAVARES
Onde se lê: triênio de 11/03/1997 a 10/03/2000
Leia-se: triênio de 18/04/1995 a 17/04/1998.

Protocolo: 446461

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1056 DE 17 DE JUNHO DE 2019. Dispõe sobre a cons-
tituição do Conselho Gestor do Fundo de Gestão da Gratifi cação de Pro-
dutividades Etapa de Participação de Multas - FGPM, criado pela Lei nº 
7.394, de 12 de abril de 2010 e regulamentado pelo Decreto nº 2.445, de 
23.08.2010. O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atri-
buições que lhe conferem o art. 138, parágrafo único, V, da Constituição 
Estadual; art. 6º, I e VIII do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005 e 
art. 6º, I, X, XII e XX da Instrução Normativa nº 0008, de 14 de julho de 
2005, e considerando as disposições do Decreto nº 2.445, de 23 de agos-
to de 2010, R E S O L V E: Art. 1º Fica constituído o Conselho Gestor do 
Fundo de Gestão da Gratifi cação de Produtividade Etapa de Participação 
nas Multas - FGPM, vinculado à Secretaria de Estado da Fazenda, com a 
seguinte representação:
I - Associação dos Servidores do Fisco Estadual do Pará - ASFEPA:
a) João Carlos dos Santos Tavares, Auditor-Fiscal de Receitas Estaduais, 
Identifi cação Funcional 2000750/3, titular, e
b) Altino Nascimento Sampaio, Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação 
Funcional 5096936/1, suplente;
II - Sindicato dos Servidores do Fisco Estadual do Pará - SINDIFISCO:
a) Karla Trindade Lima, Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcio-
nal 5132533/1, titular, e
b) Reinaldo de Oliveira Martins, Auditor-Fiscal de Receitas Estaduais, 
Identifi cação Funcional 5186820/2, suplente;


